İbâdîler, Haricî fırkalarının en mutedili, Ehl-i Sünnet'e en yakını¹ ve günümüze ulaşan tek koludur². Adını, kurucusu olduğu kabul edilen Abdullah b. İbâd'dan almıştır³. Aslında bu mezhebin bilge kişisi, fikir babası ve kurucusu, tabiûnun ileri gelen alimlerinden Ebu's-Şa'sâ Cabir b. Zeyd el-Ezdi el-Umânî (21/641-93/711)'dir⁴. Ancak Abdullah b. İbâd'ın siyasî sahada daha çok görülmesi ve Kelâmî münakaşalarda muhalifleri ile tartışmalara katılması, fırkanın onun adıyla meşhur olmasına sebep olmuştur⁵.

Bu fırkanın adı, Uman'da Ebâdiyye şeklinde söylenirken, Kuzey Afrika'da İbâdiyye biçimiyle telaffuz edilmektedir⁶.

10) İbn Halefûn, *a.g.e.*, ay. Ayrıntılı bilgi için bkz. Fiğlalı, *a.g.e.* XIX, 256-61. Ayrıca "Ehlü'l-Hak", "Ehlü'l-İstikâme" tabirleri için bk. A'veşt, *a.g.e.*, s.69, 70, 81.

de benimsemektedirler. Hakem olayından sonra Nehrevan'da toplanan Haricîlerin başkanı seçilen Abdullah b. Vehb er-Rasibî (38/658)'ye nisbetle "el-Vehbiyye" ve kendilerini Allah'a satanlar (fedailer), anlamına gelen "eş-Şurât" adlarını da kullanmaktadırlar¹¹.

İbâdîler, siyasî tavır olarak Hz. Ali, Hz. Osman¹², Emevîler ve Nâfi' b. el-Ezrak (65/685)'ı tasvip etmemektedirler¹³. Nitekim Abdullah b. İbâd, dönemin Medine valisi Abdülmelik b. Mervân'a (65/684-86/705) göndermiş olduğu cevabî mektubunda şöyle demiştir: "Sen bana dinde aşırılıktan sakınmam gerektiğini yazmışsın. Dinde aşırılıktan Allah'a sığınırım. O senin bilmediğin, dinde aşırılığın ne olduğunu sana açıklayayım: "Dinde aşırılık"; Allah adına gerçek olmayanı söylemek, Kitap ve Sünnette açıklananların tersini yapmaktır.

Bu da İbâdîlerin Ezârika fırkası gibi şiddet yanlısı bir fırka olmadığını göstermektedir.

Ancak bütün bunlar, İbâdîlerin "Haricîler ile hiç alakası yoktur" anlamına gelmemelidir. Çünkü İbâdiyye menşei itibariyle, Abdullah b. Vehb er-Rasibî'ye (37/657) dayanmaktadır. Bu zat, tahkime karşı çıkan, Harura'da toplanan Haricîlerin başkanıdır¹⁹. Mezhabin kurucusu olarak kabul edilen İbn İbâd da kendisini Muhakkime-i Üla'dan saymaktadır²⁰. Yani Hz. Ali'nin hilafet meselesini çözmek için hakemlere başvurmasının yanlış

İbnu's-Selâm, *Bed'u'l-İslâm ve Şeraiu'd-Dîn* (nşr.: Werner Schwar-Salim b.Ya'kub) Beyrut 1986, s.59-69.

26) el-Bûsaîdî, *a.g.* Web sitesi, (8.9.2003).

27) Ahzâb, 23/21.

28) Ahzâb, 23/36.

29) el-Bûsaîdî, *Rivâyetu'l-Hadîs inde'l-İbâdiyye*, *a.g.* Web sitesi ay. (8.9.2003).

Sünnetin delil oluşu hususunda İbâdî alimlerinden Ebu Ğanim el-Horasânî (200/815), hocalarının hadis arayıp bulamadıklarında: “Keşke Hz. Peygamber’in fiilî uygulamasını bilseydik de onu alsaydık.” dediklerini nakletmektedir³⁰. Ebu Yakub el-Varcelânî (570/1174) de Hz Peygamber’in kabrini ziyaret ederken: “Mutlak anlamda yalnız şu kabrin sahibine uyulup taklit edilir. Sahâbilere uymak da evladır. Tabîlere gelince onlar adamsa biz de adamız”³¹ demiştir.

Nuruddin es-Sâlimî’nin (1332/1914): “Her nerede gelirse gelsin hadise öncelik verilir.”, “Seçkin (Peygamber’e) uyman sana kafidir”, “O’ndan geleni sened kabul eder, ona aykırı olanı reddederiz” gibi sözleri de aynı gerçeği vurgulamaktadır³².

Hicrî üçüncü asırda Uman’da yaşamış ve Câmîu’ Ebi’l-Hivârî adlı eserin müellifi, ileri gelen İbâdî fakihî el-Halîfî de: “Hadise aykırı görüşün (önemi yoktur) bahçe duvarının arkasına atılır.”³³ demiştir. İmam Ahmed el-Halîfî de (1373/1953) sünnetin değerini şöyle ifade etmiştir: “Sahih hadise aykırı olan hiçbir görüşe itibar edilmez. Sünnet herkes için delildir; onun dışındaki görüşler sünnete karşı delil olamaz. Yerine getirilmesi gereken asıl vacip, muayyen herhangi bir kimsenin sözüne değil, anlamı sarih olan Kur’ân âyetlerine ve sahih sünnete uymaktır.

Şüphesiz ben, bir adamın topuklarını veya mestlerini kesmesini, onlar üzerine meshetmesinden daha çok severim*”⁶⁰

3- Yine aynı senedle rivâyet edildiğine göre Hz. Aîşe şöyle demiştir: “*Bana göre mestler üzerine meshetmektense ayaklarımı bıçakla kesmem daha iyidir*”⁶¹. İbn Arrâk (963/1555) bu haberin mevzu olduğunu kaydetmiştir⁶².

52) Bkz.almajara.com/articl.php (10.09.2003)

53) Krş. *Concordance*, Gıybet mad., V, 30; Zeyd b. Ali, *Müsned*, s.183-185

54) Bkz. ez-Zeylâf, *Nasbu’r-Raye*, Mektebetü’l-İslâmiyye, 1395/1973, II, 482.

55) ez-Zeylâf, a.g.e. II, 483. Ayrıca bk. İbnu’l-Cevzî, *el-Mevzuât*, Riyâd-1418/1997, II, 560

56) Hucurat. (49) 12

57) Buhârî, Edeb, 46;

58) Bkz. Aynî, Bedrüddîn Muhammed b. Ahmed, *el-Binaye fi Şerhi’l-Hidaye, Dâru’l-Fikr*, 1411/1990, I, 728.

59) er-Rebi’ b.Habib, *Müsned*, hadis no:121.

60) A.g.e., hadis no:122.

61) A.g.e., hadis no:125.

62) Bk.İbn Arrâk, *Tezihu’s-Şeria*, Beyrut-1401/1981, II, 71.

4- Ebu Ubeyde'nin (Müslim b. Ebî Kerime) rivâyet ettiğine göre, Cabir b.

Basiretinle idrak edip anlıyorsun ki, bu nassları yorumlamadan zahirî anlamlarıyla anlamak, aklın kabul etmeyeceği, delilin yalanlayacağı bir sonuca götürür”¹¹².

İbâdîleri böyle düşünmeye sevk eden Allah’ın görülmesini cisimlerin görülmesi gibi tasavvur etmeleridir. Nitekim es-Sâlimî(1332/1913) Allah’ın görülmesinin muhal olduğunu şöyle açıklar: Bir şeyin görülmesi için dokuz şart lazımdır. Bunlar:

a) Duyu organının sağlam olması; b) Görülecek şeyin mevcut olup bir mekânda bulunması; c) Görülecek şeyin görenin karşısında olması veya ayna gibi bir yansıtıcı yardımıyla onun karşısına

el-Bârûnî, bu olayı şöyle anlatır: “Sonra el-Hucânî (yani Ebu Abdullâh eş-Şîî, Tahert’e girip, şehri yağmaladı, el-Masûme adındaki kütüphaneye giderek orada bulunan matematik, geometri gibi fen bilimlerine, tabîî bilimlere ve diğer fizikî aleme ait eserleri alıp geri kalanını tamamen yaktırdı. Böylece İbâdî eserlerinin çoğu yok olup gitti”¹¹⁴. ed-Dercînî(670/1272) de aynı komutanın, içinin İbâdî kitaplarıyla dolu olduğu bir kiliseye giderek kendisine yaranları seçtikten sonra diğerlerini yaktırdığını, geriye hiçbir şey kalmadığını kaydetmektedir¹¹⁵. Bu rivâyetlerin doğruluğu veya yanlışlığı araştırmaya ve tahkike açık olmakla beraber, son tahlilde İbâdîlerin hadis kaynaklarının çok fazla olmadığı ortadadır.

Buna göre bu eserde bulunan mürsel ve münkati’ hadislerin toplamı 200 hadistir. Hadislerin ekserisi merfû’ olup, takriben 14 rivâyet mevkûf ve maktû’dur¹²⁰.

Müsned tarzında yazılan bu eser, daha kullanışlı olması için Ebu Yakub Yusuf b. İbrahim el-Varcelânî (570/1174) tarafından hadisleri konularına göre yeniden düzenlenmiştir¹²¹.

Hadisler: İmân, Tahâret, Salât, Savm, Zekât, Sadaka, Hacc, Cenâiz, Ezkâr, Nikâh, Talâk, Buyû’, Ahkâm, Eşribe, Et’ime, Eymân-Nüzûr, Âdâb olmak üzere bir giriş 15 ana bölüme ayrılmıştır.

Asrın sonuna doğru vefat eden¹²² Ebu Süfyan'ın muhtelif konularla alakalı rivâyetlerinden oluşmaktadır. Toplam 20 rivâyettir. Bunların 12'si merfu' hadis, 8'i ise sahâbe ve tabiune ait görüşlerdir.

c) *Rivâyatu'l-İmam Eflah*: Rüstemî Devletinin üçüncü yöneticisi Eflah b. Abdullvehhâb (240/854) tarafından kaleme alınmıştır. Bu eser, Abdullvehhâb'ın bu rivâyetleri Ebu Ğânim el-Horâsânî'ye ait bir kitaptan; Ebû Ğânim de Ebu Yezid el-Havârezmî'nin siyer hakkındaki esrinden aldığı¹²³ 22 rivâyeti kapsamaktadır. İman, ibadet ve muamelata dair olan bu rivâyetlerin bir veya ikisi hariç hepsi muallaktır. el-Varcelânî *Müsned*'in 4. kısmına eklemiştir.

d) *Makâtu Cabir b. Zeyd*: Maktu' kelimesinin çoğulu olan makâf' burada merâsil anlamındadır. Yani Cabir b. Zeyd'in mürsel rivâyetleri demektir. Tabiünden Cabir b. Zeyd'e (93/712) ait olduğu kabul edilen bu eser, toplam 82 rivâyeti içermektedir. Bunlardan 72'si merfu hadis, 10'u da sahâbe ve tabiuna ait görüşlerdir. İman, nifak, insan karnının saygınlığı (hayat hakkı), günahkârın cezalandırılması, şefaat, cennet-cehennem vb. konularla ilgili olan bu rivâyetlerin hepsi senedsiz ve mürsel hadislerdir. Bu rivâyetleri *Müsned*'e ekleyen el-Varcelânî bunların hangi kaynaktan alındığını belirtmemiştir.

2.2. *Müdevvenetü'l-İmam Ebi Ğânim el-Horasânî*: Ebu Ğânim el-Horasânî (200-220/ 815-835) tarafından kaleme alınmış bu eser, aslında bir fıkıh kitabıdır. Müellif, hüküm çıkarımında istifade ettiği hadisleri senedli olarak zikrettiği için bu eser hadis kaynakları kategorisinde değerlendirilmiştir. Eserde yer alan rivâyetlerin 140'ı merfu' hadis, 245'i sahabe kavli, (mekûf) 1907'si mezhebin görüşleri ve 40'ı da diğer mezheplerin görüşlerinden oluşmaktadır. Eserde bulunan 140 hadisin 21'i muttasıl, 18'i mürsel, 16'sı münkati, 66'sı mu'dal ve 19'u ise muallaktır. İbâdî alimlerinin görüşlerini toplamak amacıyla soru cevap tarzında kaleme alınan bu eser 1404/ 1984'de Uman Sultanlığı'nda basılmıştır.

2.3. *Dîvânu'l-İmam Cabir b. Zeyd*: Hacimli bir eser olarak nitelendirilen, ancak kaybolduğu belirtilen ve içerisinde hadislerin çokça bulunabileceğinin tahmin edildiği ve iç harfler nedeniyle zayı olduğu belirtilen¹²⁴ bu kaynak hakkında fazla bilgiye sahip değiliz.